
 
 
 
 

 
 

SENCICO 
 

Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la Construcción 
 

Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº              - 2020-02.00 
 
 Lima, 

 
 VISTOS: 

 
 El Informe N°364-2020-07.04 y el Informe N° 371-2020-
07.04 del Departamento de Recursos Humanos y el Informe N° 209-2020-03.01 de la Asesoría 
Legal; y,  
  
 CONSIDERANDO: 
 
 Que, el Servicio Nacional de Capacitación para la 
Industria de la Construcción - SENCICO es una Entidad de Tratamiento Especial, adscrita al 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 20 
de la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones de dicho Ministerio; cuenta con autonomía 
administrativa, económica y financiera, de conformidad con lo establecido en su Ley de 
Organización y Funciones – Decreto Legislativo Nº 147; 
 
 Que, por Oficio Múltiple N° 011-2020-SERVIR-GDSRH de 
fecha 02 de junio de  2020, la Gerencia de Desarrollo del Sistema de Recursos Humanos de la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil – SERVIR, en su condición de ente rector, señala que de 
acuerdo a lo estipulado en el artículo 16 del Decreto Supremo N° 094-2020-PCM, las entidades 
públicas deben priorizar en todo lo que sea posible el trabajo remoto, entre otros, lo que no solo 
aplica para los casos de servidores que se consideren dentro del grupo de riesgo, por el contrario 
es una práctica que debe ser aplicada, en la medida de lo posible y de acuerdo a las funciones 
de los puestos a todos los servidores de la entidad; 
 
 Que, a través de la Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N° 00039-2020-SERVIR-PE de fecha 03 de junio de 2020, se formaliza el Acuerdo de Consejo 
Directivo mediante el cual se aprobó la "Directiva para la aplicación del Trabajo Remoto", el cual 
tiene por objeto desarrollar las normas complementarias para la aplicación del trabajo remoto 
regulado por el Decreto Legislativo N° 1505, Decreto Legislativo que establece medidas 
temporales excepcionales en materia de gestión de recursos humanos en el sector público ante 
la emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19. El artículo 4, numerales 4.2 y 4.3 señalan 
que el trabajo remoto no se limita a los servicios que pueden ser prestados mediante medios 
informáticos, de telecomunicaciones o análogos, sino que se extiende a cualquier tipo de servicio; 
 
 Que, por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 50-
2020-02.00 de fecha 06 de junio de 2020, se aprobó el reinicio de actividades presenciales en la 
Sede central y la Gerencia Zonal Lima Callao, según el anexo que forma parte de dicha 
resolución, a partir del 08 de junio de 2020; y dispuso que los servidores civiles del SENCICO 
incluidos en la relación contenida en el referido anexo, se reincorporen a las sedes institucionales 
correspondientes en la frecuencia que establece dicho anexo, para el cumplimiento de sus 
obligaciones labores; y también precisó que la relación puede ser actualizada por las 
necesidades del servicio y según las normas que sobre la materia expida el gobierno nacional, a 
pedido del Departamento de Recursos Humanos y autorizado por la Gerencia General;   
 
 Que, mediante Informe N° 364-2020-07.04 de fecha 22 de 
junio de 2020, el Departamento de Recursos Humanos, luego de efectuar la reevaluación del 
reinicio de actividades laborales presenciales y con el objeto de priorizar el trabajo remoto, 
formula una nueva propuesta de relación de servidores que realicen trabajo presencial, mixto y 
remoto, la misma que cuenta con la autorización de la Gerencia General; propuesta en mención 
que se encuentra de los alcances del Decreto Supremo N° 094-2020-PCM, por cuanto busca 

053

30 de junio del 2020



priorizar el trabajo remoto en todo lo posible, siendo por tanto necesario modificar el anexo de la 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 50-2020-02.00 de fecha 06 de junio de 2020; 
  Que por Decreto Supremo N° 116-2020-PCM, 
publicado el 26 de junio de 2020, se han dictado medidas que debe observar la ciudadanía en la 
Nueva Convivencia Social y prorroga el Estado de Emergencia Nacional por las graves 
circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del COVID-19, prescribiendo en 
el artículo 10, párrafo 10.1, que las entidades del Sector Público de cualquier nivel de gobierno 
desarrollan sus actividades de manera gradual, para lo cual adoptarán las medidas pertinentes 
para el desarrollo de las mismas y la atención a la ciudadanía, salvaguardando las restricciones 
sanitarias y el distanciamiento social, priorizando en todo lo que sea posible el trabajo remoto, 
implementando o habilitando la virtualización de trámites, servicios u otros. Para ello, el horario 
de ingreso y salida a los centros de labores (trabajo presencial) de los funcionarios, servidores, 
así como para cualquier persona que tenga vínculo laboral, contractual o relación de cualquier 
naturaleza se realiza de la siguiente manera: 

 

Actividad 
Horario de 

entrada 

Horario de 

salida 

Personas que no brindan atención 

presencial a la ciudadanía 
07:00 horas 16:00 horas 

Personas que brindan atención presencial 

a la ciudadanía 
10:00 horas 19:00 horas 

 

Asimismo, el párrafo 10.3, precisa que están excluidos de los horarios mencionados, aquellas 
actividades indispensables, en todo tipo de entidad del sector público, cuya paralización ponga 
en peligro a las personas, la seguridad o conservación de los bienes o impida la actividad 
ordinaria de la entidad o empresa. Tales labores y la designación de los trabajadores respectivos 
que continuarán laborando son determinadas por el Titular de la entidad o a quien éste delegue; 
 

Que, en este sentido en aplicación de la norma antes 
acotada, resulta también necesario modificar el artículo 3 de la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 50-2020-02.00 de fecha 06 de junio de 2020, en el sentido que los servidores del 
SENCICO que realizan trabajo presencial, considerados en el Anexo 01, su horario de ingreso y de 

salida al centro de labores se rige por lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 116-2020-PCM;  
 

De conformidad con lo establecido en la Ley de 
Organización y Funciones del Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la 
Construcción – SENCICO, Decreto Legislativo Nº 147; el literal j) y el último párrafo del artículo 
33º de su Estatuto, aprobado por Decreto Supremo Nº 032-2001-MTC, modificado por Decreto 
Supremo Nº 004-2006-VIVIENDA y el párrafo 78.1 del artículo 78 del Texto Único Ordenado de 
la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS;  

 
Con el visto del Gerente General, el Gerente de la 

Oficina de Administración y Finanzas, de la Jefa (e) del Departamento de Recursos Humanos y 
del Asesor Legal; 

 
  

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1.- MODIFICAR el anexo de la Resolución 
de Presidencia Ejecutiva N° 50-2020-02.00 de fecha 06 de junio de 2020, en los términos del 
Anexo 01 que forma parte integrante de la presente resolución, que contiene la relación de 
servidores del SENCICO que realizarán trabajo presencial y remoto, incluyendo la frecuencia, el 
cual entrará en vigencia a partir del 06 de julio de 2020. 

 
ARTÍCULO 2.- MODIFICAR el artículo 3 de la 

Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 50-2020-02.00 de fecha 06 de junio de 2020, por lo que 
en adelante queda establecido que para los servidores del SENCICO que realizan trabajo presencial, 
el horario de ingreso y de salida al centro de labores se rige por lo dispuesto en el párrafo 10.1 del 
artículo 10 del Decreto Supremo N° 116-2020-PCM, y por lo mismo dicho horario entra en vigencia a 
partir del 01 de julio del año en curso. 

 



ARTICULO 3.- RATIFICAR los demás extremos de las 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 50-2020-02.00, de fecha 06 de junio de 2020; siempre 
que no contravengan las modificaciones establecidas en los artículos precedentes. 
 
     ARTÍCULO 4.- Encargar a la Oficina de Administración 
y Finanzas, para que a través del Departamento de Informática, se publique la presente 
resolución en el portal institucional (www.sencico.gob.pe). 
 

ARTÍCULO 5.- Encargar a la Oficina de Secretaría 
General, para que la presente resolución se haga de conocimiento de las áreas competentes, 
para su estricto cumplimiento. 
 
 
 

Regístrese y comuníquese  
 
 
 

Ms. Ing. ANA VICTORIA TORRE CARRILLO 
Presidenta Ejecutiva 

SENCICO 
 

http://www.sencico.gob.pe/


DATOS PERSONALES

APELLIDOS Y NOMBRES CARGO REG. LAB. FRECUENCIA

1
QUEVEDO DE LA CRUZ, 

ISAIAS JESÚS

GERENTE GENERAL  ( CAS 

CONFIANZA)
CAS - CONFIANZA

REMOTO Y TRES VECES 

POR SEMANA PRESENCIAL 

(lunes, miercoles y viernes)

2
BUSTOS DE LA CRUZ MARIA 

JESUS

ASESOR TECNICO-DESARROLLO, 

MANTENIMIENTO E 

INFRAESTRUCTURA (CARGO DE 

CONFIANZA)

CAS - JEFE

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes y jueves) 

3
OLARTE VILLAFUERTE 

DOMINGO

TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARA 

ARCHIVOS

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

4
GUFFANTI PARRA DE RIVAS 

VANNA MARIA ISOLINA

D2 JEF.DE LAB.DE ENSAYO DE 

MAT  CARGO DE.CONFIANZA
D.L. 728 - JEFE

REMOTO Y UNA VEZ POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(miercoles)

5
VARGAS OCAS HUMBERTO 

JESUS

TÉCNICO TITULADO DE LA 

CARRERA TÉCNICO 

LABORATORISTA

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

6
JOHNSON PONCE EDUARDO 

ALEJANDRO
AUXILIAR DE EVENTOS

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

7 BONILLA CAIRO ANGELA

SUPERVISORA DE 

ADMINISTACIÓN Y FINANZAS 

(CARGO DE CONFIANZA)

CAS - JEFE

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes y jueves)

8
DIOSES TAPIA RONALD 

ANTONIO
T1 TECNICO DE EVENTOS D.L. 728

REMOTO Y TRES VECES 

POR SEMANA PRESENCIAL 

(lunes, miercoles y viernes)

9
VASQUEZ ESPINOZA LUIS 

ALBERTO

COORDINADOR DE SEGUIMIENTO 

DE INVERSIONES UEI 179

CAS-

ADMINISTRATIVO

REMOTO Y DOS VECES 

PORR SEMANA 

PRESENCIAL(miercoles y 

viernes)

10
SANTILLAN PASCO KIARA 

ELIZABETH
ASISTENTE ADMINISTRATIVO

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

DESARROLLO, MANTENIMIENTO E INFRAESTRUCTURA

LABORATORIO DE ENSAYO DE MATERIALES

ANEXO 01

N°

GERENCIA GENERAL 

OFICINA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

DPTO. DE ABASTECIMIENTO



11
BORDA BARREDA BETSABE 

ESTELA

ESPECIALISTA EN  SIAF 

PRESUPUESTO, PARA EL MANEJO 

DE LOS MÓDULOS 

PRESUPUESTO (EJECUTORA Y 

PLIEGO) Y ADMINISTRATIVO DEL 

SISTEMA INTEGRADO DE 

ADMINISTRACIÓN FINANCIERA 

(SIAF)

CAS - 

ADMINISTRATIVOS

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes y jueves) 

12
TANTALEAN SANCHEZ 

MIGUEL ELISEO
ANALISTA EN PATRIMONIO

CAS - 

ADMINISTRATIVOS

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(lunes y miercoles)

13 PEREZ RODAS, DONATO T2 CHOFER D.L. 728 LUNES A VIERNES

14 CARRILLO PEÑA JULIO CESAR T1 TEC. PROMOTOR D.L. 728

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes y jueves)

15
CHAHUA GONZALES 

GIANCARLO
CHOFER

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

16
OLIDEN FIGUEROA JOSE 

MARTIN MAURICIO
CHOFER

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

17
TORRES GONZALES ALBERTO 

LIZANDRO
CHOFER

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

18
MORALES GUZMAN JAVIER 

ENRIQUE
TECNICO EN ARCHIVO CONTABLE

CAS - 

ADMINISTRATIVOS

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes y jueves)

19
SANCHEZ ARIAS DE CALVO 

MARIA ELENA
T2 SECRETARIA D.L. 728

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes y jueves)

20
CHUQUILLANQUI 

BARRIENTOS JORGE LUIS
ESPECIALISTA INFORMÁTICO 

CAS - 

ADMINISTRATIVOS

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes y jueves)

21
HERNANDEZ MARTINEZ 

MIGUEL TEODORO

TÉCNICO EN REPARACIÓN DE 

COMPUTADORAS

CAS - 

ADMINISTRATIVOS

REMOTO Y TRES VECES 

POR SEMANA PRESENCIAL 

(lunes, miercoles y viernes)

22
VARAS GRAUS ROGER 

HECTOR

ASESOR EN SISTEMAS E 

INFORMÁTICA (CAS CONFIANZA)
CAS - JEFE

REMOTO Y UNA VEZ POR 

SEMANA PRESENCIAL

23 ALIAGA LAZO ROCIO JESSICA JEFA DEL DPTO.
CAS - 

ADMINISTRATIVOS

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(miercoles y viernes)

DPTO. DE CONTABILIDAD

DPTO. DE INFORMATICA 

DPTO. DE RECURSOS HUMANOS



24
GUTIERREZ ALCOCER CESAR 

ALBERTO

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - 

ESCALAFÓN DE PERSONAL

CAS - 

ADMINISTRATIVOS

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes y jueves) 

25
REVILLA BRAVO RAQUEL 

ROSARIO
MÉDICO OCUPACIONAL

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

26
VALVERDE ALVAREZ ESTIV 

LUIS
ESPECIALISTA DE LA SALUD 

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

27 VALDIVIA LERZUNDI EVELIN
ESPECIALISTA EN EJECUCIÓN 

FINANCIERA

CAS - 

ADMINISTRATIVOS

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes y jueves)

28
RIVERA CAMPOS ELIO 

FERNANDO

TÉCNICO EN TRAMITE 

DOCUMENTARIO PARA LA MESA 

DE PARTES

CAS - 

ADMINISTRATIVOS

REMOTO Y TRES VECES 

POR SEMANA PRESENCIAL 

(lunes, miercoles y viernes)

29
VALDIVIA SERON JULIO 

CESAR

AUXILIAR ADMINISTRATIVO PARA 

EL ARCHIVO CENTRAL

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

30
CURASI ÑAUPARI DIANA 

LESLIE

SUPERVISOR DEL ORGANO DE 

CONTROL INSTITUCIONAL

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

31 DIAZ CAYCHO JOSUE AUXILIAR ADMINISTRATIVO
CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

32
FLORES SÁNCHEZ GERSON 

ANTONIO
AUDITOR

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

33
SOLIS RAMOS LEONARDO 

MARTIN
ESPECIALISTA LEGAL

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

34
URBINA ANDONAYRE 

RICARDO
AUDITOR

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

35
MORALES YZAGUIRRE 

BLANCA ELVIRA

GERENTE ZONAL LIMA - CALLAO ( 

CAS CONFIANZA)
CAS - JEFE

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL  

(martes y jueves)

36 DIAZ WONG PERSI TITO T4 TECNICO ADMINISTRATIVO D.L. 728

DOS VECES POR SEMANA 

PRESENCIAL (martes y 

jueves), Y LOS DEMAS DIAS 

LICENCIA CON GOCE DE 

HABER

37
CHAHUA PACCHO PATRICIA 

JOSEFA

TÉCNICO LABORATORISTA EN 

ALBAÑILERÍA Y PROTOTIPOS

CAS-

ADMINISTRATIVO
LUNES A VIERNES

38
GELDRES SANCHEZ FREDDY 

ROMAN

TECNICO SUPERVISOR EN 

ADOBES, CEMENTOS Y LOSETAS

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

DPTO. DE TESORERIA

OFICINA DE LA SECRETARIA GENERAL

OFICINA DE AUDITORIA INTERNA

GERENCIA ZONAL LIMA - CALLAO



39 BOLO SALDAÑA JORGE LUIS

TÉCNICO SUPERVISOR EN EL 

LABORATORIO DE AGREGADOS Y 

CONCRETO

CAS - 

ADMINISTRATIVOS
LUNES A VIERNES

40
TORRES GASPAR MIGUEL 

ANGEL
T4 TECNICO ADMINISTRATIVO D.L. 728

REMOTO Y TRES VECES 

POR SEMANA PRESENCIAL 

(lunes, miercoles y viernes)

41
BACIGALUPE MORALES 

BEATRIZ CONSTANZA

J2 JEFE DEL CENTRO DE FORM. 

CHORRILLOS
D.L. 728 - JEFE

REMOTO Y UNA VEZ POR 

SEMANA PRESENCIAL

42
MORALES BRAVO JESUS 

CHRISTIAN

SOPORTE TÉCNICO DE EQUIPOS 

DE COMPUTO

CAS - 

ADMINISTRATIVOS

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes y jueves)

43 NAPA COSTA JESUS ALBERTO E2 COORD.ACADEMICO IES D.L. 728

REMOTO Y UNA VEZ POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes)

44
PASACHE VIDAL JORGE 

SEGUNDO
T2 TECNICO DE ALMACEN D.L. 728

REMOTO Y TRES VECES 

POR SEMANA PRESENCIAL 

(lunes, miercoles y viernes)

45
REATEGUI BALLON JUAN 

ALFREDO
JEFE DE CENTRO SAN BORJA CAS - JEFE

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes y jueves)

46 SOLARI MORACHIMO MIHAIL TÉCNICO EN INFORMES
CAS - 

ADMINISTRATIVOS

REMOTO Y DOS VECES POR 

SEMANA PRESENCIAL 

(martes y jueves)

CENTRO DE FORMACION CHORRILLOS

CENTRO DE FORMACION LOS OLIVOS

CENTRO DE FORMACION SAN BORJA


		52654669726d6120504446312e352e34
	2020-06-29T21:49:47-0500
	raliaga:DRH01:172.16.2.42:186024E0DA9F:ReFirmaPDF1.5.4
	ALIAGA LAZO Rocio Jessica FAU 20131377810 soft ec211310096b50f9a757038bd011d1b75ec14ec0
	Soy el autor del documento


		52654669726d6120504446312e352e34
	2020-06-29T22:20:40-0500
	user:DESKTOP-KFQB060:10.212.134.11:00090FAA0001:ReFirmaPDF1.5.4
	CARLOS ESTRELLA Victor Teodoro FAU 20131377810 soft 1822b60b086c7483d0b1ee10103c89ef95d48691
	Soy el autor del documento


		52654669726d6120504446312e352e34
	2020-06-29T22:45:05-0500
	Isaias Quevedo:LAPINF07:192.168.1.4:4485002ED664:ReFirmaPDF1.5.4
	QUEVEDO DE LA CRUZ Isaias Jesus FAU 20131377810 soft 38096107f009338adf59863e175b61a35eb5cd03
	Soy el autor del documento


		52654669726d6120504446312e352e32
	2020-06-30T12:18:59-0500
	SENCICO:LAPGER03:192.168.56.1:0A002700000B:ReFirmaPDF1.5.2
	TORRE CARRILLO Ana Victoria FAU 20131377810 soft 7a86c05a956e22608d36605cb7ca99bb21eef954
	Soy el autor del documento




